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АНОТАЦІЯ

Когут С. С. Енергетична безпека в контексті інклюзивного розвитку

економіки України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 «Економіка» (05 Соціальні та поведінкові науки). –

Державний податковий університет Міністерства фінансів України, Ірпінь, 2024.

Дисертація присвячена розширенню теоретичних аспектів, розробленню

методичного інструментарію та представлені практичних рекомендацій щодо

формування шляхів забезпечення енергетичної безпеки в контексті

інклюзивного розвитку економіки України.

У дисертаційній роботі поглиблено теоретичне обґрунтування поняття

«енергетична безпека» шляхом аналізу та систематизації результатів наукових

досліджень у сфері інклюзивної економіки для цілей забезпечення захисту

енергетичних інтересів країни. Розкрито особливості інклюзивного поля у

процесах забезпечення енергетичних інтересів та виявлено, що термін

«енергетична безпека» це система заходів, спрямованих на забезпечення

стабільного та ефективного функціонування енергетичної системи країни з

урахуванням економічних аспектів. Автором розширено поняття енергетична

безпека в контексті інклюзивного розвитку, яке характеризується як механізм

безперервної наявності енергоресурсів за доступними цінами та організацією

процесів енергозабезечення для захисту національних інтересів, яке в свою

чергу, відрізняється від існуючих трактувань поняття, що базуються на

характеристиках технічної надійності та економічної ефективності при

сталому функціонуванні національної економіки.

У роботі розкрито вагомість та роль енергетичного сектору України в

контексті безпеки національної економіки. Виділено, що з позиції податкових

виплат, енергетична галузь є локомотивом економічної безпеки. Тільки на

долю української нафтогазової компанії НАК «Нафтогаз» припадає 8 % ВВП

країни, а на ринок електроенергії – майже 6 %. Єдина енергосистема України
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є шостою за величиною в Європі після Німеччини, Франції, Італії, Іспанії та

Великої Британії. В енергетичному секторі України зайнято було близько

450 000 осіб, що становило 2 % зайнятого населення (на кінець 2023 року

кількість зайнятого населення в країні становить 9-9,5 млн.) без урахування

суміжних галузей. І, звичайно ж, енергетика України є рушійною силою

розвитку будь-яких галузей промисловості, а розвиток різних галузей впливає

на енергетичний сектор. Сучасний і конкурентоспроможний енергетичний

сектор – найважливіша складова розвиненої національної економіки.

Автором обгрунтовано та розкрито, що енергоємність української

економіки є однією з найвищих серед усіх європейських країн та я разі

збереження позицій, українська економіка не зможе ефективно працювати в

сучасному світі. Тому для країни надто важливо працювати над зниженням

енергоспоживання. Крім глобального впливу на економіку, енерго-

ефективність має значний мультиплікативний ефект: розвиток різних галузей

економіки і науки, поширення нових технологій, створення нових робочих

місць і спеціальностей. За попередніми оцінками, на кожну гривню,

інвестовану в енергоефективність, припадає чотири додаткові економічні

ефекти.

У процесі дослідження були проаналізовані сучасні інтернет-ресурси та

офіційні сайти, розглянуті провідні роботи науково-дослідних установ,

опрацьовувались роботи (статистичні звіти, аналітичні доповіді, монографії)

спеціалістів галузі, відповідна література, що освітлює дослідження провідних

науковців, які досліджують проблеми енергетики та питання енергетичної

безпеки. Але проаналізована література не містить потрібною мірою всі

аспекти напряму дослідження. Тому для більш детального аналізу окресленого

проблемного напряму дослідження нами була вибрана ця тема роботи.

Гіпотеза дослідження передбачає, що активна інтеграція енергоринку й

енергосистеми України в ЄС дасть змогу економіці України отримувати

додаткові прибутки від експортно-імпортних операцій і стабілізувати як

енергоринок України, так і загальний стан економіки.
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Теоретична та практична цінність роботи полягає в наявності

доведеного матеріалу у дослідженні, відсіяного серед іншого у процесі пошуку

інформації за темою, та в систематизації матеріалу у цьому напрямі.

Проведене дослідження має глибокий ступінь аналізу напряму дослідження,

спираючись на попередні наукові праці вчених та дослідників даної

проблематики. Проаналізовані теоретичні засади формування енергетичної

безпеки України в контексті євроінтеграційних процесів показали, що

енергетична безпека є складовою національної безпеки держави.

Проаналізовано сучасні тенденції розвитку світової енергетики та їх вплив на

енергетичну безпеку. Обґрунтовано потребу в диверсифікації джерел

енергопостачання для України.

У ході дослідження було вивчено вплив процесу європейської інтеграції

на реформи енергетичного сектору України та проаналізовано енергетичний

баланс і поточний стан кожного енергетичного сектору. У результаті

запропоновано засоби щодо підвищення енергетичної безпеки через

модернізацію енергетичної інфраструктури, розвиток відновлюваних джерел

енергії та інтеграцію в європейський енергетичний простір.

Дослідження показали, що з переходом на відновлювані джерела енергії

енергетика перестає бути інструментом політичного та військового впливу

однієї країни. Більшість війн, які відбувалися у світі досі, були пов’язані з

конфліктами через енергію та енергетичні ресурси, як-от нафта, газ і вугілля.

Зокрема, Україна – країна, яка після 31 року незалежності намагається вижити

в умовах постійного енергетичного шантажу та тиску з боку росії. Тривалий

час доступність тепла й електрики для українських споживачів залежала від

забаганок російської влади. Нарешті, поновлювані джерела енергії гарантують

безпеку і здоров’я суспільства. Аварія на Чорнобильській АЕС показала,

наскільки небезпечна атомна енергія для виживання людства. Крім того,

сьогодні російська окупація Запорізької АЕС демонструє, наскільки

ефективним може бути «ядерний тероризм» у власних інтересах.
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Економічні та соціальні переваги розвитку поновлюваних джерел

енергії незаперечні. Однак жоден сектор економіки не може стійко

розвиватися без правильних державних стимулів і привабливих умов для

ведення бізнесу. В умовах сьогодення перед українським урядом стоїть одне

завдання. Воно полягає в тому, щоб утримати вітчизняних і зарубіжних

інвесторів у поновлюваній енергетиці, які вже вклали кошти в українську

економіку, і створити умови для подальшої ділової активності в післявоєнний

період.

Як показало дослідження, важлива роль енергетичного сектору

економіки країни, незважаючи на його частку в 7–14 % ВВП, зумовлена тим,

що різні види енергії використовують для різних промислових виробництв і

всі види енергії активно застосовують для задоволення потреб кінцевих

споживачів. Енергетичну безпеку в контексті інклюзивного розвитку

економіки України доцільно розглядати з позицій залученості та інтеграції, що

виступають складовими етапами інклюзивності. В роботі розглянуто

елементи, об’єкти і результати інклюзивності економіки за оцінками індексу

інклюзивного розвитку (ІІР) за розширеною оцінкою економічного розвитку

країн.

З огляду на те, що визначення показника інклюзивного розвитку вимагає

врахування різноманітних неоднорідних характеристик, доцільно виділити з

них ті, які пов’язані з енергетичною структурою країни у прямий чи непрямий

спосіб. Тобто варто зазначити, що збалансована модель інклюзивного

розвитку економіки України має враховувати показник ВВП, рівень

вуглецемісткості ВВП та опосередковано враховується показник середнього

доходу, що відображає можливість споживання енергетичних ресурсів

кінцевими домогосподарствами.

Автором зазначено, що концепція інклюзивного розвитку передбачає

основні пріоритети, які базуються на чотиривекторній направленості, а саме:

векторі розвитку, векторі відповідальності, векторі безпеки та рівності, що

засновані на поєднанні економічного зростання, соціальної справедливості й
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раціонального природокористування. Це дасть змогу економічній системі не

тільки підтримувати збалансовану економічну, соціальну й екологічну

складові, але й враховувати інтереси всіх соціальних груп і членів суспільства

на різних рівнях функціонування економіки.

Визначені вектори автором представлено у вигляді просторової моделі,

яка характризує вектори розвитку на функціональному рівні: національні

показники економічного розвитку, регіональні, суб’єктивні показники

підприємства та індивідуальні показники населення. За вектором

відповідальності визначити організаційні, соціальні, інфраструктурні,

інноваційні й екологічні («зелена економіка» та енергоефективність) фактори.

У результаті розташування цих показників на матриці можна визначити сектор

безпеки функціонування економіки. Отже, з цих позицій доцільно

проаналізувати саме структуру споживання енергоресурсів за основними

кінцевими споживачами з огляду на те, що сам процес інклюзії стосується як

суспільства загалом, так і окремих об’єктів інклюзивного розвитку.

Автором систематизовано основні тенденції, які характеризують


[…]


розвитку альтернативних джерел енергії та зменшення залежності від російських

поставок, що сприяло стабілізації енергетичних ринків. Аналіз санкційної

політики ЄС та G7 показав її вплив на глобальні енергетичні ринки, що призвело

до змін у стратегіях російських компаній та зниження експорту енергоресурсів.
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Враховуючи агресію рф, Україна забезпечила енергоресурсами своїх споживачів

та готується до відновлення енергетики через розвиток конкурентних ринків та

зелений перехід.

У роботі виділено важливість інклюзивного підходу в енергетичному

секторі, який передбачає не лише забезпечення стабільного доступу до енергії

для всіх верств населення, але й розвиток екологічно та соціально стійких

рішень. Досліджено вплив євроінтеграційних процесів на реформування

енергетичного сектору України та представлено напрями підвищення рівня

енергетичної безпеки країни на основі аналізу поточного стану енергетичного

балансу й окремих галузей енергетики.

Запропоновано напрями підвищення рівня енергетичної безпеки засобом

щодо модернізації енергетичної інфраструктури, розвитку відновлюваних

джерел енергії, інтеграції в європейський енергетичний простір. З цією метою

автором представлено комплекс елементів «зеленої» таксономічної системи

України, використання якого сприятиме виконанню екологічних цілей та

посиленню прозорості, зміцненню безпеки, визначеності в інвестуванні та

зменшенню ризиків «грінвошингу».

Автором запропоновано в рамках зеленого переходу акцентувати увагу на

відновлюваних джерелах енергії з метою зниження атомних ризиків при воєнних

атаках та забезпечення доступності енергетичних ресурсів для суспільства.

Автор розділяє думку европейської спільноти щодо безпечності

відновлювальних джерел енергії, які гарантують безпеку та здоров’я суспільства.

Аварія на Чорнобильській АЕС показала, наскільки небезпечна атомна енергія

для людства. Крім того, сьогодні російська окупація Запорізької АЕС

продемонструвала, наскільки ефективним може бути «ядерний тероризм» у

власних інтересах. Ні українське, ні європейське суспільство не знає, скільки

бомб і снарядів влучило в безпечні для життя і здоров’я вітряні електростанції та

вітряні турбіни. Водночас увага всього світу прикута до ситуації на Запорізькій

АЕС та діяльності російських терористів на її території. У цьому контексті

масштабне будівництво нових ядерних об’єктів і подовження термінів
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експлуатації старих, деклароване на рівні державних органів і закріплене в Плані

відтворення України, підвищить вразливість країни до цього виду «ядерного

тероризму» та збереже її залежність від імпорту ядерного палива з інших країн,

якщо не з рф. Це викликає серйозну занепокоєність.

У роботі автором зазначено, що енергія вітру робить суспільство

самодостатнім не тільки в плані електроенергії, а й у плані декарбонізації інших

вуглецевомістких секторів економіки, включно із транспортним сектором.

Водень, одержуваний за допомогою енергії вітру і сонця, є реальним паливом

для всіх видів транспорту і засобом, що дає змогу країнам стати незалежними від

відповідного імпорту нафтопродуктів.

Завдяки систематизації теотеричного та практичного матеріалу в

дисертації, автором доведено економічні та соціальні переваги розвитку

відновлюваних джерел енергії. За результатами виділено особливості

стимулювання для впровадження ВДЕ домогосподарствами. Автором зазначено,

що за умов сьогодення перед українським урядом стоїть одне завдання: утримати

вітчизняних та іноземних інвесторів, пов’язаних із відновлюваною енергетикою,

які вже вклали кошти в українську економіку, та забезпечити умови для

подальшої післявоєнної ділової активності.

Проведене дослідження довело, що енергетична складова в економіці

країни, незважаючи на її частку у ВВП від 7 до 14 %, відіграє досить значну роль,

адже різні види енергії застосовуються у різних промислових виробництвах та

активно використовуються всі можливі види енергії для забезпечення потреб

кінцевих побутових споживачів. Визначено, що основними тенденціями, які

характерні українському енергетичному ринку на сучасному етапі, є

децентралізація та розукрупнення, що пов’язано, по-перше, з нагальною

потребою розосередження енергетичних об’єктів через постійні обстріли

енергетичної інфраструктури. По-друге, формування конкурентного

енергетичного ринку можливо у випадку організації ефективної системи

взаємодії різних видів енергопідприємства. Це вірогідно реалізувати за

прикладом ЄС, на якому розрізняють такі види енергокомпаній, як: оператор
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системи передачі – ОСП (TSO – Transmission System Operator); оператор системи

розподілу – ОСР (DSO – Distribution System Operator); оператор ринку (МО –

Market Operator) та призначений оператор ринку електроенергії (NEMO –

Nominated Electricity Market Operator). Крім того, значна роль приділяється

біржовій діяльності на енергоринку, що обумовлено потребою у формуванні

запасів енергоресурсів, а отже, відповідно, й впливом обсягів таких запасів на

процес ціноутворення.

В роботі автор систематизував комплекс ризиків для стабільного

функціонування енергоринку України. Надав визначення його потенційних

ризиків, адже це прямо пов’язано з рівнем конкурентоспроможності підприємств

у галузі. Серед основних ризиків виділив атомний, ринковий, кредитний та інші

ризики, пов’язані з ліквідністю й операційно-виробничими можливостями

енергопідприємств. Представлено принципи формування цін на енергоресурси,

що передбачають урахування їх споживання на пікових потребах.

Автором підсумовано, що трансформація енергетичного ринку України в

енергетичний ринок ЄС має досить привабливі перспективи, адже, крім того, що

Україна має транзитні коридори постачання навіть наразі в період воєнних дій,

Україна має також можливості для створення хабів енергоресурсів. Досить

позитивним моментом для трансформації енергосистеми України в ЄС стало

переключення електромережі країни в систему ЄС, що дало певні переваги як

мережі України, так і мережам країн ЄС.
