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Актуальність теми дисертаційної роботи

Енергетична безпека України та європейських країн нерозривно пов’язана

з споживанням відновлюваних джерел енергії та рівнем економічного розвитку

країн. Актуальність дисертаційної роботи за темою «Енергетична безпека в

контексті інклюзивного розвитку економіки України» визначається

необхідністю дослідження взаємозв’язку між використанням відновлюваних

джерел енергії, національним економічним розвитком та залежністю від імпорту

енергоресурсів. В сучасних умовах України, важливо вивчити, як розвиток

відновлюваної енергетики впливає на енергетичну безпеку країни, враховуючи

її інклюзивний економічний розвиток. Беручи до уваги досвід країн

Європейського Союзу у питаннях досягнення енергетичної безпеки та

зменшення енергозалежності, слід підкреслити наявний взаємозв’язок між

споживанням відновлюваних джерел енергії із валовим внутрішнім продуктом

(ВВП), рівнем та залежністю від імпорту енергоресурсів. Як показує дана

практика, при досягненні певного рівня використання відновлюваної енергії

країни можуть збільшувати ВВП без збільшення імпортозалежності. Ці дані

вказують на те, що для України, яка прагне до енергетичної незалежності та

сталого економічного розвитку, критично важливо адаптувати ці моделі.

Європейський досвід показав, що для повної енергетичної безпеки країн із

валовим внутрішнім продуктом понад 30000 євро на душу населення

рекомендовано використання відновлюваних джерел енергії на рівні понад 55%.

Даний високий рівень використання відновлюваної енергії дозволяє країні

збільшувати валовий внутрішній продукт без істотного збільшення залежності

від імпорту енергоресурсів, а при рівні відновлюваних джерел енергії понад 32%

зростання валового внутрішнього продукту фактично не призводить до
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